rienda luego la dicha carta et fagua aluara de pagamiento del dicho deudo et dende
auant aya la dicha Sancha Ximenez la dicha here… /34 aya oaguado las dichas vint
libras sanchetes como sobredicho es aya las dichas casas et cubas et tina por dar,
uender, enpennar /35 et Blanca et Toda, nyetos myos et fiios del dicho Pero Ximenez fiio
myo, dozientos sueldos de buenos dineros sanchetes et tres cubas /36 torze metros, los
quales dichos dineros et las dichas cubas quiero que ayan lueguo pues dias myos pora
fazer ent toda lur voluntat /37 rrandez de Cascant, tesorero et de don Garçi Ximenez

d’Urundiriz, chantre de la maor eglesia de Tudela, cabeçaleros myos de iuso s[criptos] /38

et taças d’argent. Destino et mando que lueguo pues dias myos los dichos mis
cabeçaleros de iuso escriptos paguen et den et cun[plan] /39 quiere deuda ho deudas he
tuertos et iniurias que fuere fallado por buena uerdat que yo deuyere et touyere con
cartas ho sines /40 ellos lueguo pues dias myos se apoderen de todos los otros muebles
myos dineros et taças de argent et ropas de lyno et de lana et … /41 loguar que a my
pertenezcan et perteneçer deuan por qualquiera manera, titulo ho razon. Ende
paguadas et conplidas todas mis deu[das] /42 et sixanta sueldos sanchetes et de las
dichas taças et otrosi todas los otros muebles myos a mi perteneçientes por qualquiere
manera /43 ento et retenimiento alguno, los quales dichos muebles myos quiero et mando
que los dichos mis cabeçaleros de iuso escriptos los hi libren /44 si por auentura ho
algunas clausulas fuesen falladas dubdosas ho escuras en aquest my present et
postremero testament /45 he. Et qualquiere ho qualesquiere perssona ho perssonas, fiio
ho fiia ho otro o otros qualesquiere que ueran ho se esforçaran contrad[ecirlo] /46 Abiron
et sean conpanneros de Iudas l’Escariot dentro en los auismos de los inffiernos.

Faguo mis cabeçaleros de aquest my /47 de Santa Maria de Tudela, los quales por
my enuiados roguar et clamar presentes fueron a esta my ordenaçion et testament /48

bles myos como dicho es et con los dichos seiscientos et sixanta sueldos sanchetes et
taças de plata et con los otros muebles myos /49 et todos los otros mis muebles mando
que ellos los libren et riendan lueguo al dicho Pero Ximenez, fiio myo, los quales yo le
lexo /50 de la dicha maor eglesia de Tudela en todas las cosas sobredichas et cada una
d’eillas, presentes fuemos et manifestamos que auemos /51 ças de plata et nos
atorguamos seer vuestros cabeçaleros asi como escripto dicho et nonbrado es de part
de suso et somos entde /52 capellanos et Garçi Martinez, fiio que fue don Garçi Nauarro
legue, vezinos de Tudela.